菏泽市教育局
关于2019年面向社会人员进行普通话
水平测试的通知

市教育局定于2019年1月份举行面向社会人员普通话水平测试，现将有关事项通知如下：

一、网上报名及缴费时间
2018年12月15—30日报名，截止时间为12月30日下午17:00点；2019年1月3—7日缴费，截止时间为1月7日下午17:00点，未缴费的考生，不予安排测试。
二、网上报名及缴费方法
（一） 网上报名
考生登录“菏泽教育信息网” →“菏泽市普通话网上报名系统” →“菏泽市普通话测试网上报名系统”。
首先认真阅读“报名须知”，了解报名的方法和要求，然后再点击最下方的“我要报名”按钮或左上侧的功能菜单“网上报名”，根据提示，依次填写完整的个人信息，确认无误后，点击“提交”按钮，报名结束。如要查看个人报名是否成功，有无错误，请点击左上侧的功能菜单“报名信息查看”；如要修改个人信息，请点击左上侧的功能菜单“报名信息修改”，信息只能修改两次,但是身份证号不能修改。
（二）微信扫码缴费
考生应当在报名步骤完成后在1月3—7日及时缴费，否则不予安排测试。缴费方式为微信扫二维码缴费。按照鲁价费发〔2004〕28号文件规定，报名测试费每人次50元。本次普通话水平测试，不接受现场缴费。

三、打印准考证
1月13—15日，考生通过“菏泽市普通话水平测试网上报名系统”自行打印准考证，获取本人的考试日期、考试地点等有关信息。考生按考试安排时间准时参加考试，不按规定时间参加测试者，按自动放弃处理，不再另行安排测试。
四、测试流程
等候室（报到）→待测室（抽题、备测）→测试室。

五、测试要求

（一）测试人员按照准考证报到时间准时到达考点。

（二）测试人员凭身份证和准考证进场，按准考证上的座号就坐参加测试。
六、成绩查询

考试结束3个月后，考生可到“山东省语言文字工作委员会网站”（http://www.sdyw.org/yywx/index.html）进行成绩查询。

七、证书领取

普通话证书打印完成后，在《菏泽教育信息网》发布领证通知，证书一般在考生报考时填写的“工作属地”所在县区教育局领取，领证的时间、地点及方式见领证通知。自领证通知发布之日起，两年内未领取证书者，视为自动放弃领取，丢失责任自负。

八、注意事项

1.三个月内，在其它地市报名或测试过的考生请勿报考，否则成绩无法上传。

2.只接受户籍或工作属地为菏泽市的考生报名。

3.请考生严格遵守各项时间安排，经常关注《菏泽教育信息网》“语言文字栏”发布的信息。

普通话水平测试按照教育部《普通话水平测试规程》执行，申请教师资格人员普通话水平须达到二级乙等及以上水平。菏泽市普通话培训测试中心是经山东省语委授权的菏泽市唯一面向社会人员进行普通话水平测试的定点机构，其它组织和个人均不得组织类似的测试。

咨询电话：5191071   5321670

附件：1.普通话水平测试考场纪律
2.微信缴费二维码
                  菏泽市教育局
                 2018年12月11日
附件1

普通话水平测试考场纪律
1.应试人员按准考证考试规定报到时间准时到达等候室，缺考或迟到视为自动放弃考试。
2.考试时，请携带身份证、准考证入场。
3.酒后人员不得进入考场。
4.应试人员进入测试室后，必须关闭通迅设备，不准携带任何文字资料，准考证上不得书写与考试有关的内容。应试人员在考场内保持安静，认真听取监考老师指令，并按指令操作，有问题举手示意。
5.测试前请认真阅读普通话水平测试流程及注意事项，如因个人原因对录音软件的操作失误，造成没有录音或者延迟了考试时间没能按时完成测试等问题，后果自负。
6.考试完毕，试题上交监考老师，听从指令迅速离开考场，不得在考场内逗留。

附件2

[image: image1.png]

微信缴费二维码